
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 342 del 13-10-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 342 Del 13-10-21 
 
 
Gambatesa, lì  13-10-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO 2020 AL 

SEGRETARIO COMUNALE. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 342 del 13-10-2021 

 

 
 

PREMESSO: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 25 del 28/09/2019, a seguito dello 

scioglimento della precedente convenzione, è stata approvata la nuova 

Convenzione per lo svolgimento del servizio associato della segreteria comunale 

tra il comune di Gambatesa, il comune di Tufara e il comune di Ripalimosani; 

- che il comune di Ripalimosani quale comune capo convenzione ha individuato e 

nominato la dott.ssa Giuseppina Crocco titolare del servizio di segreteria della 

Convenzione; 

- che il predetto servizio di segreteria convenzionato è iniziato con decorrenza dal 

01/10/2019; 

- che la quota di partecipazione alla Convenzione di segreteria a carico di questo 

comune è pari a 12/36 
VISTO l'art. 37 del CC.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, che 

disciplina la struttura della retribuzione stabilendo al comma 1° le voci di cui si compone e 

prevedendo alla lettera f) la retribuzione di risultato; 

VISTO l’art. 42 del CCNL 16.05.2001, dei Segretari comunali e provinciali (per il 

quadriennio normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999) ove testualmente 

si prevede: “ 

1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato 

retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo 

conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 

funzione di direttore generale. 

2. Gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio 

carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario 

nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria 

capacità di spesa. 

3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa 

retribuzione ad essa correlata, gli enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la 

disciplina adottata ai sensi del d.lgs.n.286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e 

strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.” 

DATO ATTO CHE: 

Relativamente ai criteri per la corresponsione della retribuzione di risultato, si dovrà fare 

riferimento, in conformità alle citate normative contrattuali, alle sole funzioni tipiche del 

Segretario Comunale, con espressa esclusione delle eventuali funzioni aggiuntive di 

Direttore Generale, tra cui in particolare: 

1. La funzione di collaborazione; 

2. La funzione di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in 

ordine alla conformità dell’azione giuridico-amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti; 

3. La funzione di partecipazione con funzioni di assistenza, referenti e consultive alle 

riunioni del consiglio comunale e della giunta; 

4. La funzione di rogito di tutti i contratti dei quali l’ente è parte; 

RILEVATO che il monitoraggio del grado di raggiungimento dei risultati viene effettuato 

a cadenza annuale o per periodi inferiori, nel caso di pensionamento in corso d’anno del 

segretario comunale; 

DATO ATTO che il Segretario comunale dott.ssa Giuseppina Crocco è in servizio presso 

la Convenzione Ripalimosani-Gambatesa-Tufara dal 01/10/2019; 

CONSIDERATO che la retribuzione di risultato da erogarsi è pertanto conseguenza del 

punteggio complessivo ottenuto in riferimento alle funzioni svolte e può essere attribuita 

secondo la percentuale ottenuta; 

ACCERTATO che, ai sensi del 2° comma dell'art. 42 citato l'importo della retribuzione di 

risultato possa essere stabilita nella misura massima del 10% del monte salari del Segretario 

Comunale nell'anno di riferimento; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 342 del 13-10-2021 

 

ATTESO che, in conformità alle vigenti disposizioni, la valutazione del Segretario 

Comunale è stata effettuata dal Sindaco cui spetta detta valutazione in relazione al rapporto 

di dipendenza funzionale, sulla scorta di criteri stabiliti con delibera della Giunta 

municipale n. 10 del 25/02/2014 e comunque nel limite massimo del 10%; 

VISTA la scheda di valutazione redatta dal Sindaco in data 11/10/2021, relativa alla 

valutazione della performance del segretario comunale per il periodo 1.1.2020 - 31.12.2020, 

che ha attribuito al segretario  comunale dott.ssa Giuseppina Crocco, in base al sistema di 

valutazione adottato con la citata delibera di G.C. n. 10/2014, il punteggio di 85,75 

attribuendo pertanto alla stessa una retribuzione di risultato nella misura massima del 10% 

sulla quota del 33,33% del monte salari complessivo fisso percepito e sul 100% dei diritti di 

rogito corrisposti dal comune di Gambatesa nel periodo considerato; 

CONSIDERATO  

- che l’importo del monte salari annuo 2020 della segretaria comunale è di €. 

64.642,24, di cui i 12/36 a carico del Comune di Gambatesa, per un importo di €. 

21.547,41 (come da nota n. 108/2021 del comune di Ripalimosani);  

- che i diritti di rogito erogati alla segretaria comunale nel periodo dal 01.01.2020 al 

31.12.2020 ammontano a complessivi €. 888,87; 

RILEVATO, pertanto, che la quota a carico del Comune di Gambatesa della Retribuzione 

di risultato è pari ad €. 2.243,28 (22.436,28 x 10%= 2.243,63);  

RITENUTO di dover corrispondere alla segretaria comunale dott.ssa Giuseppina 

Crocco la Retribuzione di risultato maturata per il periodo dal 01.01.2020 al 

31.12.2020; 

DATO ATTO della disponibilità dell’onere della relativa spesa nel bilancio corrente - 

cap. 1021 codice 01.02-1.01.01.01.004; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio 2018, 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo, di liquidare a favore 

della segretaria comunale dott.ssa Giuseppina Crocco l’importo complessivo di €. 

2.243,28 oltre oneri riflessi, quale Indennità di Risultato per il periodo 01.01.2020-

31.12.2020, nella misura del 10% del monte salari dello stesso nell’anno di riferimento 

a carico del comune di Gambatesa oltre ai diritti di rogito erogati nel predetto periodo. 

Di imputare la relativa spesa al Bilancio 2021 Cap. 1021 – codice 01.02-

1.01.01.01.004. 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line e avrà esecuzione 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile e il suo inserimento nell’apposita 

raccolta. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 342 del 13-10-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  13-10-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 567 

 

Gambatesa lì,  13-10-2021                         
 


